
 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-17 

 

 
 
  

Šablona č. II, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Vyjmenovaná a příbuzná slova  

Téma Psaní i,y po obojetných souhláskách  

Ročník 3. 

Anotace 

Jde o tématické pracovní listy, které se zabývají psaním i,y po 

obojetných souhláskách a současně opakují, rozšiřují informace o 

zvířatech. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Umí vysvětlit gramatické jevy vyjmenovaných a příbuzných slov. 

Opakuje a poznává nové informace o zvířatech. 

Dokáže dělat vlastní úsudky a závěry. 

Klí čová slova Vyjmenovaná a příbuzná slova, zvířata 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní listy 

Autor/vytvo řeno Mgr. Renáta Lukášová  prosinec / 2011 

 
 
 
 
 



 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-17 

 

Předmět: Český jazyk 
Třída: 3 
Téma: Vyjmenovaná slova  
Učivo: Opakování psaní i, y po obojetných souhláskách 
Rozsah vyučovacích hodin:  1 
Pomůcky: pracovní listy 
 
Charakteristika:  
Jde o tématické pracovní listy, které se zabývají psaním i,y po obojetných souhláskách a 
současně opakují, rozšiřují informace o zvířatech. 
 
Práce s pracovním listem: 
Cvičení 1. 
Žáci mají za úkol do slova ve větě správně doplnit í nebo ý. Podle toho vybarví vždy jedno 
písmenko v řádku z nabídky. Všechna písmena vytvoří tajenku, která zní vydrovka. 
Toto slovo mají dospat do věty a zjistit, co byla vydrovka. 
 
Cvičení 2. 
Jedná se o pravopisné cvičení tématicky zaměřené, do kterého mají žáci doplnit i, y. 
 
Cvičení 3.  
Žáci po přečtení nápovědných vět mají na řádku dopsat název zvířete. 
vydra 
liška 
sýkorka 
zmije 
slimák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-17 

 

 

1. U každého slova v řádku rozhodni, zda píšeme í nebo ý. Podle 
toho vybarvi pole s písmenkem. Které slovo ti vyšlo? 
 
 
 
                                                Kráva je přežv _ kavec .

           Netop _ r je chráněný. 

                                Motýl se l _ hne z kukly housenky. 

         Podle  hlem _ ždí ulity můžeme určit i jeho věk. 

                                          Slep _ š patří mezi ještěrky. 

                         Kočka vyjadřuje svojí přízeň l _ sáním. 

                                                  V _ r patří mezi dravce. 

                 Kl _ ště může přenést nebezpečnou nemoc. 
 
 
_________________________ je _____________________________  
                             ( výsledek tajenky)                                                                          
 
 
 

2. Doplň  
 
Záchrana čápa 
 
Hustý  l _ ják  a  s _ lná  v _ chřice  shodila   z kom _ na  čapí  hnízdo 

s dvěma  mláďaty. Jedno  čápě  pob _ halo  v _ strašeně  kolem  

spadlého  hnízda. Druhé l _ tostivě   mávalo  poraněným  křídlem.  

V _ běhli jsme  hb _ tě  ven a  přem _ šleli, jak pomůžeme mláďatům. 

Vzpomněli  jsme si na  nov _ nový článek  o  bl _ zké  záchranné 

stanici. V _ točil jsme číslo a  čekal, zda  se  m _  někdo ozve.  

 

 

í ý 

p v 

r y 

d a 

m r 

í o 

v n 

e k 

a k 



 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-17 

 

Brz _   b _  lo   s l _ šet  na druhé straně   m _ lý  mužský  hlas. V  _ 

zval nás, aby _ chom  čápy  um _ stili  do  pap _ rových  krab _ c   

a  v _ čkali  jejich příjezdu. 

B _ li jsme  rádi, že  se  os _ řelých  mláďat  ujali  tak  v _ teční  

odborníci. 

B rz _ čko  se zas čápi  stanou p _ chou našeho  bydl _ ště. 

 

3. Poznáš o kterém zvířeti se píše? Napiš jeho jméno na řádku. 

 

Patří mezi šelmy. Má ráda čistou vodu a živí se rybami . 

         ________________ 

 

Žije v lese. Loví se pro kožešinu. Lidi ji nemají moc rádi, přesto o ní 

vymysleli spoustu pohádek.     

________________ 

 

Patří mezi ptáky, kteří na zimu neodlétají. Má dožluta zbarvené bříško 

a často přilétá do krmítka. 

         ________________ 

 

Je to jediný jedovatý had v České republice. 

         ________________ 

 

Je podobný hlemýždi, ale nemá ulitu.  

         ________________ 


